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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования определяется важностью ре-

конструкции различных аспектов социальной и повседневно-бытовой
истории российского социума, в которой выдающуюся, не до конца
оцененную роль играла военно-мобилизационная деятельность.

Солдатские дети являлись важнейшим маркером, отражавшим
соперничество государства, помещиков и собственно родителей (сол-
дат и солдаток) за будущее своего потомства, демонстрирующим осо-
бенности сословно-социальной идентификации подданных Россий-
ской империи в XVIII-XIX вв.

Проблема «отцов и детей», рассматриваемая сквозь призму
службы в армии, отражала напряжение, которое возникало при уси-
лении военно-мобилизационной деятельности российского государ-
ства и влияла на самые различные стороны жизни россиян, в том
числе и на комплекс сословно-правовых, социально-экономических,
этноконфессиональных отношений. Рассмотрение указанных аспек-
тов развития сословно-социальной группы «солдатские дети» с на-
учной точки зрения является новым подходом к рассмотрению во-
енно-исторических и семейно-бытовых особенностей развития рос-
сийского социума.

Объектом исследования являются все дети солдат российской
армии, «солдатские дети» (воспитанники военно-сиротских отделе-
ний, военные кантонисты, рекруты из солдатских детей), которые как
представители военного сословия обязаны были поступать в воору-
женные силы, в период действия рекрутской повинности. В порефор-
менной России такие потомки солдат назывались детьми нижних во-
инских чинов. Дочери солдат не подлежали призыву и не учитыва-
лись в специальных военно-статистических обзорах, но имели право
на поддержку правительства как члены семьи солдата.

Предметом является деятельность центральных и местных вла-
стей в Российской империи по подготовке и направлению в россий-
скую армию солдатских детей в 1700-1856 гг., особенности взаимо-
отношений населения и военных структур в Тамбовской губернии
по учету, призыву в вооруженные силы солдатского потомства
в XVIII-XIX вв.

Хронологические рамки данного диссертационного исследова-
ния охватывают период XVIII-XIX вв. Нижняя граница совпадает
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с началом формирования в России регулярных вооруженных сил
в период правления Петра I, который обозначил перспективы ком-
плектования российской армии солдатским потомством (создание
школ для солдатских детей при гарнизонных полках и пр.). Особо
выделен этап 1805-1856 гг., когда солдатские дети именовались воен-
ными кантонистами. В период действия рекрутской повинности
(1705-1874 гг.) менялось законодательство, а также практики повсе-
дневной жизни, социализация членов солдатских семей. Верхняя
граница обусловлена тем, что только к концу XIX в. военное сосло-
вие перестало упоминаться в законодательстве Российской империи,
а дети солдат не наследовали правовой статус своих отцов и были
частью социально-сословных групп, к которым они относились при
рождении. Солдатские дети стали именоваться детьми нижних воен-
ных чинов, оставаясь практически обычными городскими и сельски-
ми жителями.

Территориальные рамки охватывают Тамбовскую губернию –
типичный аграрный и густонаселенный тыловой регион в XVIII-XIX вв.
Логика изложения материала и задачи исследования иногда требовали
привлечения информации о других регионах Российской империи.

Степень изученности темы. Анализ изучения развития институ-
та «солдатских детей» в отечественной и зарубежной историографии
дает возможность оценить достижения предшественников, выявить
некоторые исследовательские стереотипы и казусы научного осмыс-
ления данной проблематики.

Характеризуя историографические подходы к рассмотрению
социально-правового статуса и повседневной жизни солдатских де-
тей, важно учитывать не только работы собственно о детях солдат,
кантонистах и солдатских сиротах, но также исследования о семей-
но-брачном поведении военнослужащих, солдатских женах, воен-
ном сословии в целом.

Дореволюционная историография представлена в отдельных публи-
кациях по военной истории, которые печатались в журналах «Военный
сборник», «Исторический вестник» и др. В статье П. Брандта «Женатые
нижние чины» подробно описаны повседневные будни солдатских де-
тей, которые жили вместе с родителями в местах расквартирования во-
инских частей1.

1 Брандт, П. Женатые нижние чины / П. Брандт // Военный сборник. – 1860. –
№ 12. – С. 357-378.
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О солдатских семьях, в том числе рекрутских детях, вспоминали
авторы, изучавшие положение отставных солдат2. Необходимо учи-
тывать, что любые упоминания в публикациях о представителях во-
енного сословия жестко контролировались военной цензурой и не
могли содержать негативную информацию о семейной неустроенно-
сти русского солдата.

Данные о военном сословии публиковались в сборниках, изда-
ваемых отдельными министерствами3, в обзорах сословно-социаль-
ного состава населения России в XIX в.4

Одной из первых специальных работ о военно-учебных заведени-
ях для солдатских детей был сборник, подготовленный Н.Н. Мель-
ницким5. В исследованиях М.С. Лалаева рассмотрена практика подго-
товки военных кантонистов6. Выходили работы по истории становле-
ния института кантонистов7. Отдельные аспекты службы в русской
армии военных кантонистов рассмотрены в многотомной истории
Военного министерства8. Дореволюционная историческая наука
смогла лишь поставить некоторые вопросы о жизни солдатского
потомства в период службы отца в армии и после его отставки, но не

2 Капитан Россов, Исторический очерк призрения в России отставных воен-
ных чинов в прошлом веке и в начале нынешнего столетия / Капитан Россов //
Военный сборник. – 1863. – № 4. – С. 240-256; Федор Энский. Отставные солдаты /
Ф. Энский. – СПб., 1873.

3 Варадинов, Н. История Министерства внутренних дел / Н. Варадинов. –
Ч. 3. – Кн. 2. – СПб., 1862.

4 Бунге, Н.Х. Об изменении сословного состава населения России в проме-
жутках времени между 7, 8 и 9 ревизиями / Н.Х. Бунге // Экономический указа-
тель. – 1867. – № 44. – С. 1021-1030.

5 Мельницкий, H.H. Сборник сведений о военно-учебных заведениях в Рос-
сии / Н.Н. Мельницкий. – Т. 1-4. – СПб., 1837-1860.

6 Лалаев, М.С. Школы солдатских детей войск гвардии и приготовление мас-
теровых для этих войск // Педагогический сборник. – 1872. – Кн. Х. – С. 324-341.

7 Львов, Г.Ф. Исторический взгляд на происхождение кантонистов и заведе-
ний, в которых они воспитываются / Г.Ф. Львов. – СПб., 1856.

8 Петров, П.В., Соколов, H.A. Главное управление военно-учебных заведе-
ний. Исторический очерк / П.В. Петров, Н.А. Соколов // Столетие военного ми-
нистерства. – Т. 10. – Ч. 1-3. – СПб., 1902-1914; Щепетильников, В.В. Комплекто-
вание войск в царствование императора Александра I / В.В. Щепетильников //
Столетие Военного министерства 1802-1902. – Т. IV. – Ч. I. – Кн. I. – СПб., 1902. –
С. 93-119; Он же. Комплектование войск в царствование императора Николая I //
Столетие Военного министерства 1802-1902. – Т. IV. Ч. II. – Кн. I. – СПб., 1907. –
С. 43-56.
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учитывала региональные особенности военно-мобилизационной
деятельности в Российской империи XVIII-XIX вв.

В работах историков советской эпохи чаще рассматривались во-
просы военной истории (фундаментальные монографические иссле-
дования 40-60-х гг. XX в. П.А. Зайончковского9, Л.Г. Бескровного10
и А.В. Федорова11). О положении солдатских детей в военных интер-
натах дореволюционной России писал Н.И. Алпатов12.

В 1970-80-е гг. вышли работы, в которых положение солдатских
детей анализировалось сквозь различные аспекты социально-эконо-
мического развития дореформенной России. В монографиях В.А. Алек-
сандрова13, Л.С. Прокофьевой14 уточнялось положение солдатских
жен и детей в общине. В целом, в советской историографии тема сол-
датских детей не являлась приоритетной.

Современный период историографии (с 1992 г. до наших дней)
свидетельствует о росте внимания исторического сообщества к раз-
личным аспектам повседневной жизни представителей военного со-
словия, в том числе и солдатских детей. В.В. Лапин уточнил положе-
ние военного сословия в столичных и провинциальных гарнизонах15.
Отдельные аспекты семейной жизни солдат в столице рассмотрены
в работах Б.И. Антонова16, С.Д. Охлябина17, Е.И. Юркевич18. Поло-

9 Зайончковский, П.А. Военные реформы 1860-1870-х гг. в России / П.А. Зай-
ончковский. – М., 1947.

10 Бескровный, Л.Г. Русская армия и флот в XIX в. / Л.Г. Бескровный. – М.,
1973.


[…]

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настаивая на возвращении ей незаконного солдатского сына, который
ей содержался и воспитывался до того времени, как местный помещик
А.Л. Болотников переписал его в свои крепостные. Этой солдатке уда-
лось спустя восемь лет добиться судебного решения в свою пользу.

Отмечались и попытки солдатских матерей откупиться с помо-
щью взятки должностным лицам Тамбовской губернии за помощь
в укрывательстве или получении возможной отсрочки от призыва
своих сыновей на военную службу.

В третьей главе диссертационного исследования «Социальное
положение солдатских детей в Тамбовской губернии во второй
половине XIX в.» проанализированы механизмы регламентации пра-
вового статуса солдатских детей и их социального положения.

В параграфе 3.1. «Социальный статус солдатских детей в офи-
циальных документах» утверждается, что в эпоху Великих реформ
статистический учет членов семей солдат оставался несовершенным и
не отражал точной картины нуждающихся в поддержке семей воен-
нослужащих.

В эпоху реформ Александра II солдатские дети уже не были обяза-
ны идти на службу в армию как их отцы, над ними не висела неизбеж-
ная принудительная наследственная обязанность поступать в военно-
учебные подразделения для подготовки к службе в армии. Дополни-
тельную и весьма примечательную информацию о составе солдатских
семей, в том числе и солдатских детях, дают материалы исповедальных
ведомостей Тамбовской губернии второй половины XIX в.

В 60-е гг. XIX в. центральные власти пытались искать финанси-
рование для поддержки нуждающихся семей солдат русской армии на
уровне регионов. Так, 28 апреля 1863 г. губернаторам был разослан
циркуляр Министра внутренних дел, в котором было высказано по-
желание военного министерства о выработке мер по призрению семей
нижних чинов, которые были призваны на действительную службу из
бессрочного или временного отпуска. Было предложено предпринять
какие-либо меры к обеспечению солдатских семей за счет местных
средств. Большинство городских и сельских администраций Тамбов-
ской губернии подтвердили готовность поддержать нуждающиеся
семьи солдат, и этот ответ был едва ли не последним полупринуди-
тельным согласием местных сообществ на оказание помощи нуж-
дающимся солдатским женам и детям.

В параграфе 3.2. «Государственная и общественная поддержка
солдатских семей» отмечается, что финансирование оказания помо-
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щи семействам призванных солдат было возложено на органы зем-
ского и городского самоуправления, но те часто не имели достаточ-
ных средств для выплат необходимого пособия членам семей солдат.

Необходимо учитывать, что после военной реформы 1874 г. пе-
рестали предоставляться льготы семейным призывникам, поступав-
шим в вооруженные силы Российской империи. В результате число
семейных солдат, имеющих малолетних детей, даже по сравнению
с рекрутскими временами сильно возросло.

Кроме того, если в дореформенной России семья солдата могла
изредка рассчитывать на некоторую поддержку от общины или по-
мещика, то теперь она могла получить помощь только от родственни-
ков. Вполне очевидно, что такая помощь и поддержка не могли быть
системными и стабильными, а чаще и вообще отсутствовали. Этот
факт признавался и многими губернаторами, которые указывали, что
очень многие из поступивших на службу солдат нередко оставляли
дома свою жену и малолетних детей без всякой поддержки.

Для учета нуждающихся в пособиях членов солдатских семей и
организации им поддержки в городах и уездах Тамбовской губернии
создавались специальные попечительства. В соответствии с решением
Тамбовского губернского земского собрания жене и детям солдата,
погибшего в период Русско-турецкой войны 1877-1878 гг., выплачи-
валось в месяц: по 2 руб. – солдатской вдове, и по 1 руб. – на каждого
ребенка до 12-летнего возраста.

Необходимо учитывать, что на пособие могли рассчитывать лишь
семьи мобилизованных из запаса нижних чинов, а поддержка детей и
жен призванных на действительную военную службу нижних чинов
не была даже декларирована.

Очень часто солдатским семьям отказывалось в пособии, если
нуждаемость в нем подвергалась сомнению местными властями.
В частности, пособие не выплачивалось в том случае, когда жена
нижнего чина вместе с детьми жила у родственников, которые могли
бы ее содержать.

Вполне очевидно, что члены солдатских семей, а особенно мало-
летние потомки солдат остро нуждались в государственной или част-
ной поддержке, не обладая нередко необходимыми ресурсами для
питания и содержания, в период нахождения своего отца на службе
в вооруженных силах Российской империи.

В заключении отмечается, что институт солдатских детей разви-
вался в зависимости от потребностей (в том числе внешнеполитиче-
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ских) и военной активности Российской империи в XVIII-XIX вв.,
а также имел сложную внутреннюю структуру и этноконфессиональ-
ные особенности.

Выявлены отличительные черты формирования и развития пра-
вового положения, обучения и воспитания, самоидентификации и
адаптации солдатских детей в гражданском и военном социумах
в условиях мирной жизни и в военные годы в столице и в Тамбовской
губернии как вполне типичном аграрном и густонаселенном регионе
дореформенной и пореформенной России.

Наследственное служение в армии представителей военного со-
словия было схоже с крепостной зависимостью крестьян и отражало
феодально-крепостнические традиции в дореформенной России,
а также демонстрировало особенности взаимоотношений власти и
населения, общества и государства, личности и военных структур
в Тамбовской губернии.

Многочисленные неточности при организации учета в сборе ста-
тистических данных о численности, возрасте, месте проживания сол-
датских детей в Тамбовской губернии в XVIII-XIX вв. отражали не
только специфику работы местной бюрократии, но также латентность и
особый сословно-социально-правовой статус солдатского потомства.

Солдатские дети занимали собственную нишу, имели самостоя-
тельное значение в социально-сословной структуре населения Тамбов-
ской губернии, а также в семейно-брачных отношениях военного со-
словия в условиях воздействия военно-мобилизационной деятельности
государства на различные стороны жизни регионального социума.
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