«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе и
инновационной деятельности
ФГБОУ ВО «Пензенский
государственный университет»
д.э.н., профессор
С.М. Васин

«19» Ноября 2020 г.

ОТЗЫВ
ведущей организации
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет»
на диссертацию **Невзорова Евгения Юрьевича «Солдатские дети в
Тамбовской губернии в XVIII-XIX вв.»**, представленную на соискание
ученой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.02 – Отечественная история

Рецензируемая работа Невзорова Е.Ю. посвящена одному из самых малоизученных и редко упоминаемых социальных институтов - солдатским детям. Эти потомки военнослужащих русской императорской армии оставались в тени своих отцов и матерей, являясь в тоже время полноценными представителями военного сословия в XVIII - XIX вв. Феномен становления принудительной наследственной обязанности неизбежного зачисления в вооруженные силы Российской империи сыновей солдат отражал системные и многофакторные противоречия цивилизационного и сословно-социального развития российской государственности, конфликты армии и гражданского населения, проявления влияния военного фактора на провинциальный социум. Диссертантом была предпринята успешная попытка изучения данной актуальной проблемы современного исторического знания на губернском уровне. Данная постановка вопроса и подходы исследования детской когорты представителей военного сословия сквозь призму социальной, гендерной и

военной истории, военно-исторической антропологии, истории семьи и частной жизни, истории повседневности отражают интерес научного сообщества, несомненную новизну и актуальность заявленной проблематики.

Диссертация Невзорова Евгения Юрьевича "Солдатские дети в Тамбовской губернии в XVIII-XIX вв." представляет собой законченное, самостоятельное, квалифицированное исследование, имеющее достаточную конкретно-историческую ценность и важное теоретическое значение. Она построена по проблемно-хронологическому принципу, состоит из введения, трех глав, заключения, списка источников и литературы, приложения. Во введении (л. 3-37) достаточно успешно и убедительно обоснованы актуальность диссертационного исследования, его территориальные и хронологические рамки, предмет и объект, новизна, цели и задачи, привлеченные источники.

Основные положения, выносимые на защиту (л. 35-36), вполне убедительны, обоснованы, оригинальны и обладают достаточной новизной. Однако во втором положении диссертант указывает на фактическую крепостную зависимость солдатских детей от военного ведомства (л. 36). Насколько уместно такое сравнение и каковы аргументы для его подтверждения?

Историографический обзор, подготовленный соискателем (л. 8-25), характеризуется обстоятельностью, глубиной анализа и охватывает работы как отечественных, так и зарубежных историков. Замечу, что Е.Ю. Невзоровым были критически осмыслены и впервые введены в научный оборот концептуальные подходы зарубежных специалистов по социальной, военной, региональной истории, касающиеся эволюции положения солдатских детей в императорской России (Э.К. Виртшафтер, Д.Киппа и др.). В диссертации автор успешно полемизирует и отстаивает свою точку зрения, уважительно относясь к достижениям предшественников.

В диссертации были сформулированы цель и важные научные задачи (л. 7-8), которые были успешно и результативно реализованы. Примечательно,

что новизна исследования, а также полученные результаты и выводы отражены как в публикациях автора, так и собственно в тексте диссертации, являются самостоятельными, аргументированными, основанными на авторской интерпретации и подходам к раскрытию научной проблемы. Весьма убедительным, хорошо подготовленным, является и заключение диссертации (л. 154-151), которое дает полное представление о достигнутых результатах и заключениях автора.

Хронологические и территориальные рамки диссертации достаточно убедительно обоснованы, вытекают из характера материала, привлеченных исторических свидетельств. Двухвековое развитие института солдатских детей получило достойное изучение на губернском уровне, что позволило привлечь методологию микро-истории, истории семьи и частной жизни. Хотелось бы уточнить все же, отличались ли чем-то положение и социально-сословный статус детей солдат в Тамбовской губернии от аналогичных повседневно-бытовых реалий сыновей солдата других губерний?

Е.Ю. Невзоров добросовестно обработал широкий комплекс исторических источников, многие из которых успешно введены в научный оборот. Рецензируемое исследование выполнено с использованием весьма значительного по объему и разнообразного по типологии корпуса источников. Основу диссертационной работы составили материалы Российского государственного исторического архива (РГИА) и документы Государственного архива Тамбовской области (ГАТО). Все документальные материалы были систематизированы и изучены с использованием критического анализа в рамках предложенной темы диссертации. Особенно удачным явилось привлечение первичных архивных источников фондов Тамбовского губернатора, нижних земских судов и ревизских сказок. Эти и другие исторические источники позволили провести детальную реконструкцию различных сторон жизни солдатского потомства, в том числе бесконечные трансформации их социально-правового статуса и отношения к ним властных структур на уровне отдельного региона – Тамбовской

губернии. Однако было бы полезным привлечение и материалов Российского государственного архива древних актов, но автором диссертации это сделано не было. В чем причина такого решения по фондам этого архивохранилища?

Положительно оценивая диссертационное исследование Евгения Юрьевича Невзорова, следует заметить, что его работа не свободна от некоторых недочетов, вызывает вопросы и замечания, которые способны прояснить позицию соискателя, оценить его умение вести полемику и участвовать в научной дискуссии.

При изучении текста диссертации, автореферата и публикаций Е.Ю. Невзорова явно проявляется его увлеченность военно-правовыми источниками, законодательной регламентацией призыва, обучения солдатских детей, а также уточнением собственно их социально-сословно правового статуса. Чем вызвано такое пристальное внимание этой группе источников, насколько они позволяют оценить реальные практики реализации законодательных предписаний на губернском уровне? Насколько успешно и добросовестно местные тамбовские чиновники исполняли букву закона в отношении детей солдат в Тамбовской губернии?

В диссертации успешно рассмотрены различные аспекты военной подготовки, образования и воспитания солдатских детей в гарнизонных школах, военно-сиротских отделениях и батальонах военных кантонистов. Автор указывает на приобретение сыновьями солдат важных и необходимых навыков и опыта для службы в вооруженных силах Российской империи (л. 54), отмечая, что они «спасали» от голодной смерти и нищеты тысячи солдатских сирот (л. 45). Однако стоило бы специально остановиться и на последствиях их раннего призыва (в семилетнем возрасте) в военно-учебные заведения мальчиков из солдатских семей. Хотелось бы услышать и оценку диссертантом медико-социальных аспектов такой мобилизации солдатских детей. Можно ли говорить о травматизации детскими наборами в вооруженные силы солдатских сыновей, какие заболевания отмечались у детей солдат в гарнизонных школах, военно-сиротских учреждениях,

батальонах военных кантонистов? Как военные структуры реагировали на это в рамках обеспечения и воспитания сыновей солдат?

В работе В.Ю. Невзорова достаточно эффективно использован методологический инструментарий, базовые принципы историзма и объективности. Однако в работе неоднократно указывается на то, что статистические данные о солдатских детях были не полными и не давали полной картины об их возрасте, месте жительства, социальном положении (л. 36, 56, 57, 68, 74-76 и др.). Каким же образом тогда диссертанту удалось реконструировать положение и данные об этих представителях военного сословия?

Автор диссертации рассматривает в работе и проблемы солдатских детей-сирот, в том числе проявления нищенства и беспризорности в XIX в. на примере Москвы (л. 100-101). В чем причина выхода за географические рамки и насколько показательны данные для сравнения с солдатскими сиротами в Тамбовской губернии? Почему в диссертации не освещены вопросы развития социальных сиротских учреждений в регионе в рассматриваемый период, а также сведения о том, получали ли такие солдатские потомки благотворительную поддержку и могли ли они рассчитывать на помощь местных меценатов?

В тексте диссертации встречаются отдельные повторы, когда перечисляются категории солдатских детей (л. 94-95, 103, 128). Хотелось бы услышать пояснения автора, с какой целью он уточнял состав солдатского потомства и была ли в этом необходимость?

Впрочем, высказанные замечания носят по большей мере дискуссионный характер и не влияют на весьма положительную оценку диссертационного исследования Е.Ю. Невзорова, которое выполнено на достаточно высоком научно-теоретическом уровне.

Вне всякого сомнения, автор диссертации владеет необходимой методологией и методиками исторического исследования. В целом мы вправе констатировать, что основные задачи, выдвинутые в диссертации, решены

успешно, аргументация и доказательность важнейших положений заслуживают доверия, научная новизна исследования несомненна.

Евгений Юрьевич Невзоров результативно и убедительно изложил основные положения диссертации, результаты и выводы исследования в десяти научных публикациях, в том числе в четырех статьях в журналах из перечня ВАК Российской Федерации.

Диссертация, автореферат и публикации Е.Ю. Невзорова вполне успешно и полно отражают основные достигнутые результаты при проведении заявленного исследования научной проблемы. Выводы и положения, теоретические наблюдения диссертации имеют важное значение для разработки проблем сословно-социальной, военной, региональной истории, истории повседневности и семейной жизни российской провинции. Они могут также быть практически и уместно использованы при подготовке обобщающих научных трудов по Отечественной истории, будут востребованы в учебных курсах и пособиях в образовательных учреждениях Российской Федерации.

Стиль и оформление диссертации отвечают предъявляемым требованиям. Тема и содержание проведенного исследования соответствует заявленной специальности. Автореферат последовательно и точно раскрывает структуру и содержание диссертационного сочинения, позволяя судить о выводах, положениях выносимых на защиту. Обоснованность результатов исследования автор умело подтверждает корректностью ссылок на первоисточники и устранением противоречий в рамках полемики с историками, изучавшими отдельные аспекты заявленной проблематики.

Необходимо отметить, что рецензируемая диссертация Е.Ю. Невзорова является добротной и самостоятельной научно-квалификационной работой, результативным, оригинальным исследованием, совокупность теоретических положений которого можно характеризовать как научное достижение, имеющее научно-теоретическое и практическое значение.

Заключение. Представленная на соискание ученой степени кандидата исторических наук диссертация Невзорова Евгения Юрьевича «Солдатские дети в Тамбовской губернии в XVIII-XIX вв.», полностью отвечает требованиям п.п. 9, 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции от 30.07.2014 г.), а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв составлен зав. кафедрой всеобщей истории и обществознания ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», доктором исторических наук, доцентом С.В. Белоусовым.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры всеобщей истории и обществознания ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», протокол № 4, от 17 ноября 2020 г.

Зав. кафедрой всеобщей истории и обществознания
ФГБОУ ВО «Пензенский
государственный университет»,
доктор исторических наук, доцент

С. В. Белоусов

Подпись С.В. Белоусова заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО «Пензенский
государственный университет»

О. С. Дорофеева

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Пензенский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ПГУ»),
440026, г. Пенза, ул. Красная, 40
телефон: (8412) 56-35-11;
e-mail: cnit@pnzgu.ru,
web-site: www.pnzgu.ru